

UBND THỊ TRẤN AN THI
BAN CHỈ ĐẠO VỆ SINH AN
TOÀN THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-BCĐVSATTP

Thị trấn Ân Thi, ngày 16 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐVSATTP ngày 15/4/2024 của Ban chỉ đạo liên ngành huyện về vệ sinh an toàn thực phẩm triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024.

Để đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm (ATTP) tháng hành động vì ATTP năm 2024, Ban chỉ đạo về vệ sinh an toàn thực phẩm thị trấn triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm; kiên quyết ngăn chặn, xử lý các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm; nêu cao vai trò của chính quyền, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI THÁNG HÀNH ĐỘNG

1. Chủ đề tháng hành động: “Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

2. Thời gian: Từ ngày 15/4/2024 đến ngày 15/5/2024

3. Phạm vi: Trên phạm vi toàn thị trấn

III. CÁC HOẠT ĐỘNG

- Phổ biến công tác triển khai “Tháng hành động vì an thực phẩm”.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ thị trấn đến các thôn, phố về chính sách, pháp luật, kiến thức về an toàn thực phẩm, đồng thời thông tin kịp thời những tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm các quy định của pháp luật đến người tiêu dùng. Biểu dương, quảng bá các sản phẩm, chuỗi sản xuất, kinh doanh, cung ứng thực phẩm an toàn.

- Phối hợp với Chi cục quản lý chất lượng nông, lâm, thủy sản tỉnh, Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế thị trấn

- Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm thị trấn. Xây dựng các chương trình, kế hoạch, giải pháp trong quản lý về ATTP; báo cáo về BCD những vấn đề phức tạp phát sinh trong thực tế về ATTP.

- Tham mưu giúp UBND thị trấn làm tốt công tác quản lý nhà nước về ATTP đối với các cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, bếp ăn bán trú tại các trường học.

- Chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể, các thôn, phố thực hiện các chương trình, kế hoạch của huyện, tỉnh và Bộ Y tế về bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Đảm bảo nhân lực, chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, trang thiết bị y tế và các phương tiện cần thiết khác để sẵn sàng tiếp nhận, điều trị bệnh nhân.

2. Công chức Địa chính Xây dựng - Đô thị và Môi trường (*Theo dõi nông nghiệp, giao thông, thủy lợi, môi trường và an toàn thực phẩm*)

- Phối hợp với trạm Y tế thị trấn tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP cho các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm; thông tin về vệ sinh, ATTP nông lâm, thủy sản và truyền thông, quảng bá nông sản thực phẩm an toàn được tăng cường.

- Tham mưu giúp UBND thị trấn làm tốt công tác quản lý nhà nước về ATTP đối với các hộ sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp, các hộ chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm.

3. Công chức Tài chính, kế toán thị trấn

Tham mưu bố trí kinh phí kịp thời, đảm bảo đáp ứng công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn thị trấn.

4. Công chức Văn hóa – Xã hội và Đài truyền thanh thị trấn

- Phối hợp với Trạm Y tế triển khai, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thường xuyên đưa tin bài với nhiều hình thức đa dạng, phong phú để nâng cao vệ sinh an toàn thực phẩm đối với hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh doanh, ...

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP, tập trung vào các quy định, quy chuẩn kỹ thuật về sản xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản thực phẩm an toàn cũng như các quy định về xử phạt hành chính, xử lý hình sự đối với các hành vi vi phạm quy định về vệ sinh ATTP theo quy định của pháp luật.

5. Ủy ban mặt trận Tổ quốc thị trấn và các đoàn thể chính trị, xã hội

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Trạm Y tế triển khai tháng hành động, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân tham gia và làm tốt công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

6. Các thôn, phố

Phối hợp với Trạm Y tế, các ngành đoàn thể, thành viên trong Ban chỉ đạo tích cực tuyên truyền vận động nhân dân trong thôn, phố mình thực hiện và làm tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

Trên đây là kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn thị trấn Ân Thi, Ban chỉ đạo ATTP thị trấn Ân Thi yêu cầu Trạm Y tế, các ngành đoàn thể, các thành viên trong ban chỉ đạo, các thôn, phố nghiêm túc thực hiện. Giao Trạm Y tế theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này, báo cáo tình hình vệ sinh an toàn thực phẩm về UBND thị trấn và BCD theo quy định./.

Nơi nhận:

- TV Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND TT; | Đề báo cáo
- Thành viên BCD;
- Các ngành, đoàn thể có liên quan;
- Các thôn, phố;
- Đài truyền thanh (phát thanh);
- Lưu VP.

TM. BCD VỆ SINH ATTP THỊ TRẤN
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Thị Thu Hương